湖南省生态环境保护委员会办公室

 湘生环委办函〔2019〕11 号

湖南省生态环境保护委员会办公室

关于下发“绿盾”自然保护区监督检查专项行动

问题台账加强违法违规问题整改工作的通知

各市（州）人民政府，工业和信息化厅、自然资源厅、生态环境

厅、住房和城乡建设厅、水利厅、农业农村厅、文化和旅游厅、

交通运输厅、省林业局：

为打好长江保护修复攻坚战，强化自然保护地违法违规问题

整改，扎实开展“绿盾 2019”自然保护区监督检查专项行动，在

“绿盾 2017”、“绿盾 2018”专项行动中，经规范整理、统计分析，

形成了问题总台账、四类聚焦问题（采石采砂、工矿用地、核心

区缓冲区内的旅游设施和水电设施）台账、国家实地巡查问题台

账等三本台账。国家有关部门将在“绿盾 2019”自然保护区监督

检查专项行动中重点检查国家层面掌握的四类聚焦问题、国家实

地巡查问题的整改情况。我省将把三本台账所列问题分类分批纳

入污染防治攻坚战的任务清单，各地、各有关部门务必高度重视，

全面深入彻底整改，对违法违规行为严肃追责问责。

- 2 -

现将生态环境部于近日下发的涉及我省的问题总台账、四类

聚焦问题台账、国家实地巡查问题台账（见附件）下发给你们，

请务必抓紧落实。其执行情况及时报送自然保护地相应的省级行

政主管部门，同时抄送自然保护地监管部门省生态环境厅。

附件：1.“绿盾”专项行动自然保护区问题总台账（湖南）

      2.“绿盾”专项行动自然保护区四类聚焦问题台账（湖南）

      3.“绿盾”专项行动自然保护区实地巡查问题台账（湖南）

（以上附件都只提供电子档，请于 2019 年 3 月 22 日前自行

下载。邮箱 hnlvdun2@sina.com，密码 hnlvdun2019）

                     湖南省生态环境保护委员会办公室

                             2019 年 3 月 11 日